DECRETO Nº 1007/2008, de 28 de fevereiro de 2008.

DECLARA “SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA” EM TODO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE DESCANSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ALVARÍ LUCIDIO MAZZARDO, Prefeito Municipal de Descanso, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, XXX, da Lei Orgânica do Município, Decreto Federal nº 895, de 16.08.1993, Lei nº 10.925, de 22.09.1998, e pela Resolução nº 3 do Conselho Nacional de Defesa Civil, e

CONSIDERANDO a situação agravante com estiagem que assola o nosso município devido a insuficiência de chuvas desde a primeira quinzena do mês de dezembro de 2007, e pela falta de água para o consumo humano e animal, principalmente com suínos, aves e gado, nos setores da agricultura e pecuária, com perda de mais 15% da produção de milho e leite até esta data, causando prejuízos materiais, ao comércio, a indústria, agricultura, a municipalidade e a população em geral.
CONSIDERANDO a escassez de água nas fontes e mananciais, rios e córregos e a necessidade de abastecimento nas propriedades rurais com carro pipa, tratores agrícolas entre outros, fazendo-se necessário à abertura de bebedouros e equipamentos para socorro ao meio rural, tais como: retroescavadeiras, tratores de lâmina, dragas, equipamento para perfuração de poços artesianos, etc.

CONSIDERANDO a recomendação da Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, em reunião realizada as 16:00 horas do dia 27 de fevereiro de 2008, conforme Ata n° 37,

 D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada “SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA” em todo o território do Município de Descanso.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, devendo viger por um prazo de 45 dias.

Parágrafo Único - O prazo de vigência deste Decreto pode ser prorrogado até completar 180 dias.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Descanso - SC, 28 de fevereiro de 2008.

Alvarí Lucidio Mazzardo

Prefeito Municipal

Certifico que publiquei o presente Decreto em data supra.

            Janete Picollo

  Secretária de Administração